
cs
v:

 B
O

A2
01

90
52

90
17

29/05/2019Boletín Oficial de AragónNúm. 102

13838

DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA

DECRETO 75/2019, de 21 de mayo, del Gobierno de Aragón, por el que se acepta la 
mutación demanial, por cambio de sujeto, a favor de la Comunidad Autónoma de Ara-
gón, de un terreno sito en Zaragoza, para la ubicación de un Instituto de Educación 
Secundaria.

Mediante Acuerdo adoptado el 22 de febrero de 2019 el Pleno del Ayuntamiento de Zara-
goza aprobó la cesión a favor de la Comunidad Autónoma de Aragón, mediante el procedi-
miento de mutación demanial por cambio de sujeto, de un terreno de 7.769 metros cuadrados, 
para ser destinado a la ubicación de un Instituto de Educación Secundaria en el Barrio de 
Parque Venecia de esta localidad.

Dicha transmisión de la titularidad ha sido acordada al amparo de lo previsto en el artículo 
14.2 del Reglamento de Bienes, Actividades, Servicios y Obras de las Entidades Locales de 
Aragón, que prevé las mutaciones demaniales consistentes en la cesión de la titularidad de 
un bien a otra Administración Pública, manteniendo la afección del bien al uso o servicio pú-
blico.

El Departamento de Educación, Cultura y Deporte ha informado favorablemente la acep-
tación de esta mutación demanial, puesto que dicho terreno resulta necesario para disponer 
de las instalaciones docentes suficientes y adecuadas para atender las solicitudes de plazas 
escolares, tanto a corto como a medio y largo plazo, dado el progresivo crecimiento demográ-
fico experimentado en la zona sur de Zaragoza.

De conformidad con lo previsto en el artículo 119 del Reglamento de Bienes, Actividades y 
Servicios de las Entidades Locales, la Dirección General de Administración Local del Depar-
tamento de Presidencia, ha tomado conocimiento de esta mutación demanial a favor de la 
Comunidad Autónoma de Aragón.

El terreno ofrecido ha sido valorado por el Departamento de Hacienda y Administración 
Pública, sin que conste la existencia de gravámenes que pudieran minorar su valor.

En virtud de cuanto antecede, de conformidad con el artículo 21 del texto refundido de la 
Ley del Patrimonio de Aragón, aprobado por Decreto Legislativo 4/2013, de 17 de diciembre, 
del Gobierno de Aragón, a propuesta del Consejero de Hacienda y Administración Pública, y 
previa deliberación, del Gobierno de Aragón, en su reunión del día 21 de mayo de 2019.

DISPONGO:

Primero.— Aceptación de la mutación demanial.
Se acepta la mutación demanial por cambio de sujeto, a favor de la Comunidad Autónoma 

de Aragón, aprobada por el Ayuntamiento de Zaragoza, del terreno que a continuación se 
describe, y que pasará a integrarse en pleno dominio en el Patrimonio de la Comunidad Au-
tónoma de Aragón:

Urbana: Parcela de equipamiento educativo EE03 resultante de la reparcelación de la 
unidad de ejecución del Plan Parcial del Sector 88/1 del Plan General Municipal de Ordena-
ción Urbana de Zaragoza, con una superficie de siete mil setecientos sesenta y nueve metros 
cuadrados (7.769 m²).

Linderos: al Norte, con viario público de nueva apertura, identificado como calle D; al Sur, 
con viario público de nueva apertura, identificado como calle C; al Este, con viario público de 
nueva apertura, identificado como calle F; oeste, con camino de la Paridera de Arraéz.

Referencia catastral: 6996601XM7069F000AJI.
Inscrita en el Registro de la Propiedad de Zaragoza número 5, al tomo 4609, libro 476, folio 

157, finca 24223.
Valoración: un millón quinientos treinta y un mil setecientos treinta y seis euros (1.531.736 

euros).
Naturaleza: bien demanial.

Segundo.— Destino y afectación.
Este terreno se destinará a la ubicación de un Instituto de Educación Secundaria y Balli-

cherato durante un plazo mínimo de treinta años, a contar desde la firma del documento pú-
blico por el que se formalice esta mutación demanial.

En el caso de que la parcela no se destine en el plazo señalado al uso previsto, o dejase 
de estarlo posteriormente, se considerará resulta la cesión, revirtiendo al Ayuntamiento de 
Zaragoza con todas sus accesiones y mejoras realizadas.



cs
v:

 B
O

A2
01

90
52

90
17

29/05/2019Boletín Oficial de AragónNúm. 102

13839

Tercero.— Formalización.
De conformidad con lo previsto en el artículo 16 del texto refundido de Ley del Patrimonio 

de Aragón, esta mutación demanial se formalizará en documento administrativo, que será tí-
tulo suficiente para su inscripción en el Registro de la Propiedad.

Será condición previa a la formalización de este documento administrativo que el Gobierno 
de Aragón presente solicitud de licencia para la ejecución de los proyectos correspondientes 
a los equipamientos que justifican esta mutación demanial y certifique la existencia de dota-
ción presupuestaria suficiente para la ejecución de las obras proyectadas.

Este terreno deberá incorporarse al Inventario General del Patrimonio de Aragón, una vez 
inscrito a nombre de la Comunidad Autónoma de Aragón en el Registro de la Propiedad, para 
su ulterior afectación al servicio público de educación.

Se faculta al Consejero de Hacienda y Administración Pública, y al Director General de 
Contratación, Patrimonio y Organización, o persona en quien deleguen, para que cualquiera 
de ellas, indistintamente, en nombre y representación de la Administración de la Comunidad 
Autónoma de Aragón, formalicen cuantos documentos sean necesarios para la efectividad de 
este Decreto.

Zaragoza, 21 de mayo de 2019.

El Presidente del Gobierno de Aragón,
JAVIER LAMBÁN MONTAÑÉS

El Consejero de Hacienda
y Administración Pública,

FERNANDO GIMENO MARÍN


	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/548/2019, de 8 de mayo, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Desarrollo Rural y Sostenibilidad.
	ORDEN HAP/549/2019, de 8 de mayo, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Presidencia.
	ORDEN HAP/550/2019, de 8 de mayo, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Sanidad.

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ORDEN VMV/551/2019, de 10 de mayo, de corrección de errores de la Orden VMV/397/2019, de 1 de abril, por la que se publica la actualización de la Estructura del Sistema de Asentamientos de Aragón definida en la Estrategia de Ordenación Territorial de Arag

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	DECRETO 79/2019, de 21 de mayo, del Gobierno de Aragón, por el que se crea el Consejo Aragonés del Clima.



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/552/2019, de 13 de mayo, por la que se nombra personal funcionario de carrera del Cuerpo Auxiliar de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, Escala Auxiliar de Enfermería, Auxiliares de Enfermería.
	RESOLUCIÓN de 13 de mayo de 2019, de la Directora General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se resuelve la convocatoria para la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Presidenc

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	DECRETO 78/2019, de 21 de mayo, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra a D.ª Noelia Carbó Cirac, Directora Provincial de Zaragoza del Instituto Aragonés de Servicios Sociales en el Departamento de Ciudadanía y Derechos Sociales.


	b) Oposiciones y concursos
	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 16 de mayo de 2019, de la Universidad de Zaragoza, por la que se anuncia concurso de méritos para la provisión del puesto de Jefe de Secretaría de la Facultad de Ciencias de esta Universidad.
	RESOLUCIÓN de 16 de mayo de 2019, del Rector de la Universidad de Zaragoza, por la que se aprueban las nuevas Bases Generales de las convocatorias de contratación que regirán en los procedimientos establecidos para la incorporación a la Universidad de Zar

	AYUNTAMIENTO DE SABIÑÁNIGO 
	RESOLUCIÓN de 8 de mayo de 2019, de la Junta de Gobierno Local de Sabiñánigo, para la provisión por el procedimiento de concurso-oposición, en régimen de propiedad, de una plaza de Responsable de Recursos Humanos, perteneciente a la Subescala Técnica Medi



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/553/2019, de 10 de mayo, por la que se dispone dar publicidad a la disolución de la Mancomunidad Intermunicipal de Urrea de Jalón, Plasencia de Jalón y Bardallur, para la construcción, establecimiento y gestión del Servicio de Piscinas e Instala
	ORDEN PRE/554/2019, de 10 de mayo, por la que se publica el Acuerdo del Gobierno de Aragón, que aprueba la desafectación de bien comunal del Ayuntamiento de Ejea de los Caballeros y su calificación como bien patrimonial, correspondiente a 189,2250 hectáre
	ORDEN PRE/555/2019, de 10 de mayo, por la que se publica el Acuerdo del Gobierno de Aragón, que aprueba la desafectación de bien comunal del Ayuntamiento de Ejea de los Caballeros y su calificación como bien patrimonial, correspondiente a 2,1883 hectáreas
	ORDEN PRE/556/2019, de 10 de mayo, por la que se publica el Acuerdo del Gobierno de Aragón, que aprueba la desafectación de bien comunal del Ayuntamiento de Ejea de los Caballeros y su calificación como bien patrimonial, correspondiente a 2,9189 hectáreas

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ORDEN EIE/557/2019, de 10 de mayo, por la que se declara, en concreto, la utilidad pública de la instalación de “Línea Aérea de Alta Tensión 132 kV SET Almochuel - SET Híjar” en el término municipal de Almochuel en la provincia de Zaragoza y en los términ

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	DECRETO 75/2019, de 21 de mayo, del Gobierno de Aragón, por el que se acepta la mutación demanial, por cambio de sujeto, a favor de la Comunidad Autónoma de Aragón, de un terreno sito en Zaragoza, para la ubicación de un Instituto de Educación Secundaria.
	RESOLUCIÓN de 13 de mayo de 2019, del Director del Instituto Aragonés de Administración Pública, por la que se convocan cursos de formación correspondientes al Plan de Formación del año 2019.
	RESOLUCIÓN de 22 de mayo de 2019, del Director del Instituto Aragonés de Administración Pública, por la que se modifican las circunstancias para la obtención del diploma del curso “Comunicación eficaz para la dirección pública” (Código ZA-0240/2019).

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	DECRETO 76/2019, de 21 de mayo, del Gobierno de Aragón, de creación de un centro docente de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón en la Zona de Arcosur.
	DECRETO 77/2019, de 21 de mayo, del Gobierno de Aragón, por el que se declara el Parque Cultural Vall de Benás (Huesca).
	CORRECCIÓN de errores de la Orden ECD/408/2019, de 21 de marzo, por la que se convocan las pruebas de acceso y el procedimiento de admisión de alumnos a las enseñanzas superiores de Música, Diseño y Conservación y Restauración de Bienes Culturales para el
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 18 de febrero de 2019, del Director General de Planificación y Formación Profesional, por la que se modifica la autorización del Centro Privado de Formación Profesional Específica “Academia Marco”, de Zaragoza.
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 21 de marzo de 2019, del Director General de Planificación y Formación Profesional, por la que se establece la organización, desarrollo y calendario de las pruebas de acceso y se establece el proceso de admisión p

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ORDEN CDS/558/2019, de 13 de mayo, por la que se aprueba la quinta modificación del Plan Estratégico de Subvenciones del Departamento de Ciudadanía y Derechos Sociales.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	DECRETO 80/2019, de 21 de mayo, del Gobierno de Aragón, por el que se declara de Interés General para la Comunidad Autónoma de Aragón el regadío social de la comunidad de regantes “ San Isidro” de Vinaceite (Teruel).
	RESOLUCIÓN de 22 de abril de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se decide no someter al procedimiento de evaluación ambiental estratégica ordinaria la Modificación Aislada Número 12 del Plan General de Ordenación Urbana de El Pu
	RESOLUCIÓN de 24 de abril de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula declaración de impacto ambiental del proyecto de instalaciones de generación mediante energía solar fotovoltaica en la planta Calatayud I y evacuación de
	RESOLUCIÓN de 24 de abril de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración ambiental estratégica del Plan General de Ordenación Urbana de Murillo de Gállego (Zaragoza), promovido por el Ayuntamiento de Murillo de 

	DEPARTAMENTO DE INNOVACIÓN, INVESTIGACIÓN Y UNIVERSIDAD
	ORDEN IIU/559/2019, de 3 de mayo, por la que se publica el Acuerdo de 24 de abril de 2019, del Gobierno de Aragón, por el que se autoriza la supresión por la Universidad de Zaragoza de los títulos de Máster Universitario en Traducción de Textos Especializ



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	RESOLUCIÓN de 20 de mayo de 2019, del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Teruel, por el que se señala fecha para el levantamiento de actas previas a la ocupación de los bienes afectados por el expediente de expropiación forzosa de “Lín
	RESOLUCIÓN de 20 de mayo de 2019, del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Teruel, por el que se señala fecha para el levantamiento de actas previas a la ocupación de los bienes afectados por el expediente de expropiación forzosa del “Pa

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental de construcción de una explotación porc
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Desarrollo Rural y Sostenibilidad de Zaragoza, por el que se somete a información pública el expediente para la permuta de terrenos del monte de utilidad pública número 143 “Monte Común”, perteneciente al Ayuntamiento de
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso de bienestar animal durante el transporte” que se celebrará en Monzón (Huesca), organizado por Autoescuela San Mateo, S.L., conforme a lo establecido por la legi
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones ganaderas”, que se celebrará en Monzón (Huesca), organizado por Autoescuela San Mateo, S.L conforme a lo establecido por la 

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Sanidad de Teruel, mediante el que se notifica Resolución de expediente de baja de oficio en el Registro Sanitario de Establecimientos Alimentarios de Aragón.

	AYUNTAMIENTO DE HÍJAR 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Híjar, relativo al inicio del expediente de investigación acerca de la titularidad de un bien.

	AYUNTAMIENTO DE MONZÓN 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Monzón, relativo a la aprobación inicial modificación del Reglamento de Régimen Interno del Centro Cívico de Monzón. 

	FEDERACIÓN ARAGONESA DE CICLISMO
	ANUNCIO de la Federación Aragonesa de Ciclismo, relativo a la convocatoria de Asamblea General Ordinaria.




